


 
_____________________________________________________________ 

MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, ŠUMARSTVA 
I VODOPRIVREDE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P L A N 
upotrebe sredstava za podsticanje razvoja  

poljoprivrede u 2008. godini 
 
 

 
 

Programi za čiju realizaciju je zadužena 
Savjetodavna služba u biljnoj proizvodnji  

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Podgorica, februar 2008. godine 



 
Na osnovu člana  13 i 21 Zakona o obezbjeđenju i usmjeravanju sredstava za podsticanje razvoja 
poljoprivrede (''Službeni list SRCG'' broj 11/90 i ''Službeni list RCG'' broj 24/92) i člana 37 
(Organizaciona klasifikacija 41101) Zakona o Budžetu Crne Gore za 2008. godinu (''Službeni list 
CG'', broj 17/07), Vlada Crne Gore, na sjednici od _______2008. godine, donijela je 
 
 
 
 
 
 

P L A N 
upotrebe sredstava za podsticanje razvoja 

poljoprivrede u 2008. godini 
 
 
 
 
 
 

OPŠTI DIO 
 
Plan upotrebe sredstava za podsticanje razvoja poljoprivrede u 2008. godini (u daljem tekstu: Plan) 
obuhvata programe za podsticanje razvoja poljoprivrede, ugovorene usluge u poljoprivredi, socijalna 
davanja staračkim domaćinstvima i izdatke za lokalnu infrastrukturu. 
 
Plan sadrži obim i uslove pod kojima se sredstva odobravaju, cilj i opravdanje ulaganja i aktivnosti za 
njegovu realizaciju. 
 
        
 
Sredstva predviđena ovim planom opredijeljena su u Budžetu Crne Gore za 2008. godinu u ukupnom 
iznosu od 14.750.000€ na sljedećim pozicijama: 
- pozicija 4139 – ugovorene usluge* 2.650.000€
- pozicija 4143 – tekuće održavanje opreme (krediti)** 100.000€
- pozicija 4171 – subvencije za proizvodnju i pružanje usluga*** 6.900.000€
- pozicija 4313 – transferi pojedincima- staračke naknade**** 2.900.000€
- pozicija 4412 – izdaci za lokalnu infrastrukturu*****       2.200.000€

 
____________________ 
* Sredstva Budžetom opredijeljena za ugovorene usluge (4139), usmjeravaće se za finansiranje 
programa pod rednim brojem: 4, 8, 16, 24, 27, 30, 33, 34, 35, 37, 38, 41, dijela programa pod 
rednim brojem 15 i dijela programa po rednim brojem 39; 

** Sredstva Budžetom opredijeljena za tekuće održavanje opreme (krediti) (4143),  
usmjeravaće se za finansiranje dijela programa pod rednim brojem 39; 

*** Sredstva Budžetom opredijeljena za subvencije za proizvodnju i pružanje usluga (4171) 
usmjeravaće se za finasiranje programa pod rednim brojem: 1, 2, 3, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 
18, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 29, 36, 40, 42, 43, 44, 45, 46, kao i dijela programa pod rednim 
brojem 15 i rezerve; 

**** Sredstva Budžetom opredijeljena za transfere pojedincima – staračke naknade (4313) 
usmjeravaće se za finansiranje programa pod rednim brojem 47; 

*****  Sredstva Budžetom opredijeljena za Izdatke za lokalnu infrastrukturu (4412) usmjeravaće 
se za finansiranje programa pod rednim brojem: 28, 31, 32, kao i dijela programa pod rednim 
brojem 15. 



 
 
IZVRŠENJE PLANA 
 

- Za izvršenje plana odgovorno je Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede (u 
daljem tekstu: Ministarstvo), institucije – službe određene za realizaciju pojedinih budžetskih 
programa i navedena odgovorna lica po pojedinim programima. 

 
- Obaveze prema korisnicima plana izvršavaće se po dinamici koju je odobrilo Ministarstvo 

finansija. 
 

- Troškovi iskazani po pojedinim programima predstavljaju projektovane vrijednosti. 
 

- Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede može u toku izvršenja ovog plana vršiti 
izmjenu namjene korišćenja sredstava i preusmjeravati ih sa jednog programa na drugi do 
visine ukupnih sredstava. 

 
- Pravo korišćenja sredstava predviđenih ovim Planom uslovljeno je dostavljanjem 

dokumentacije propisane u pojedinim programima.  
 
POSEBNI DIO 
 
Sastavni dio ovog plana čine programi rasporeda sredstava koji su odštampani u prilozima 1 – 47. 
 



 
 

PRIKAZ AGROBUDŽETA ZA 2008. GODINU PO VRSTAMA MJERA I PROGRAMIMA  
    

R.b. NAZIV PROGRAMA   IZNOS, € UČEŠĆE, 
% 

 MJERE TRŽIŠNO-CJENOVNE POLITIKE 3.709.400 25 

1 Podrška Programu unapređivanja kvaliteta priplodnih grla u stočarstvu  235.000 1,59 
2 Podsticaj robne proizvodnje mlijeka  70.000 0,47 
3 Podsticaj  tova junadi  93.000 0,63 
4 Podrška Programu vještačkog osjemenjivanja krava  246.000 1,67 
5 Klanične premije za goveda  180.000 1,22 
6 Razvoj govedarstva u manje povoljnim područjima -van zone otkupa mlijeka  463.600 3,14 
7 Razvoj ekstenzivnog ovčarstva i kozarstva  858.800 5,82 
8 Uvođenje u proizvodnju selekcionisanih matica  40.000 0,27 

9 Program podrške proizvodnji specifičnih vrsta žita i zasnivanja travno-
djetelinskih smješa i lucerke   310.000 2,10 

10 Unapređivanje proizvodnje sjemenskog krompira  78.000 0,53 
11 Unapređivanje proizvodnje duvana  200.000 1,36 
12 Interventne mjere u mljekarskom sektoru  360.000 2,44 
13 Intervencije pri otkupu sezonskih viškova poljoprivrednih proizvoda  315.000 2,14 
14 Podrška osiguranju i učešće u nadoknadi šteta u poljoprivredi  260.000 1,76 

 MJERE RURALNOG RAZVOJA  6.053.500 41 

15 Podrška investicijama u poljoprivredi  1.510.000 10,24 
16 Program modernizacije proizvodnje povrća u zaštićenom prostoru  200.000 1,36 
17 Podrška podizanju vinograda  200.000 1,36 
18 Podrška podizanju voćnih zasada  160.000 1,08 
19 Revitalizacija maslinarstva  210.000 1,42 
20 Stvaranje pretpostavki za razvoj voćarske proizvodnje   220.000 1,49 
21 Prestrukturiranje mljekarskog sektora  1.440.000 9,76 

22 Unapređivanje kvaliteta pčelinjih proizvoda i zdravstvenog stanja pčelinjih 
zajednica  57.500 0,39 

23 Poboljšanje konkurentnosti proizvodnje u pčelarstvu  70.000 0,47 
24 Podrška jačanju ribarskog sektora  215.000 1,46 
25 Uvođenje sistema kvaliteta i bezbjednosti hrane  200.000 1,36 
26 Promotivne aktivnosti - sajmovi, izložbe i dr.  140.000 0,95 
27 Podrška Programu očuvanja i korišćenja genetičkih resursa u poljoprivredi  67.000 0,45 
28 Program korišćenja planinskih pasnjaka izdizanjem na katune  200.000 1,36 
29 Zaštita i održivo korišćenje ribljeg fonda  99.000 0,67 
30 Razvoj organske poljoprivrede  165.000 1,12 
31 Učešće u izgradnji seoske infrastrukture  800.000 5,42 
32 Podrška radu osnovnih škola u ruralnim područjima  100.000 0,68 



 
 OPŠTE USLUGE I SERVISI U POLJOPRIVREDI 2.005.000 14 

33 Rad Laboratorije za mljekarstvo 63.000 0,43 
34 Rad Službe za selekciju stoke  272.000 1,84 
35 Rad  Savjetodavne službe za biljnu proizvodnju  256.000 1,74 
36 Stručno osposobljavanje pčelara  28.000 0,19 
37 Kontrola plodnosti zemljišta  40.000 0,27 
38 Program zdravstvene zaštite bilja  221.000 1,50 
39 Međunarodni projekti i međunarodna saradnja  455.000 3,08 
40 Podrška EU integracija u poljoprivredi i ribarstvu  150.000 1,02 
41 Reforma zadrugarstva i podsticaj drugih vidova udruživanja poljoprivrednika  110.000 0,75 
42 Izrada studija i projekata i angažovanje eksperata  120.000 0,81 
43 Jačanje kadrovskih i administrativnih kapaciteta  110.000 0,75 
44 Opremanje inspekcijskih i stručnih službi Ministarstva  65.000 0,44 
45 Podrška srednjeg i visokog obrazovanja u poljoprivredi  55.000 0,37 
46 Odnosi sa javnošću, prezentacije, nabavka literature  60.000 0,41 

 OSTALO  2.982.100 20 

47  Staračke naknade za poljoprivrednike  2.900.000 19,66 

 Rezerva za nepredviđene budžetske rashode   82.100 0,56 

 Sveukupno (1-47 i Rezerve) 14.750.000 100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I MJERE TRŽIŠNO CJENOVNE POLITIKE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Program 9: PROGRAM PODRŠKE PROIZVODNJE SPECIFIČNIH VRSTA ŽITA I 

ZASNIVANJA TRAVNO-DJETELINSKIH SMJEŠA I LUCERIŠTA 
  
Vrsta mjere: Tržišno-cjenovna politika 

 
Sektor: Biljna proizvodnja    
Realizacija: 
 

Biotehnički institut - Savjetodavna služba u biljnoj proizvodnji odgovorno lice: 
Vukota Stanišić, 

Nadzor: Ministarstvo: odgovorno lice: Zorka Prljević, samostalni savjetnik  
 

Vrijednost: 310.000 €  
 

Način 
plaćanja: 

Proizvođačima preko banaka, za račun Ministarstva, po ispostavljenom izvještaju 
Savjetodavne službe u biljnoj proizvodnji 
 

Period za 
realizaciju: 

Februar – decembar 2008. godine 

Cilj:  Poboljšanje strukture korišćenja poljoprivrednog zemljišta; unapređivanje 
proizvodnje kabaste stočne hrane i specifičnih žita (heljda, ječam, raž, ovas) 
  

Aktivnosti: Savjetodavna služba u biljnoj proizvodnji utvrđuje zasijane površine na osnovu 
prijave proizvođača o izvršenoj sjetvi (prijave proizvođači podnose najkasnije 30 
dana od dana sjetve). Proizvođač je obavezan da dostavi dokaz o upotrebi 
certifikovanog sjemena (zdravstvena ispravnost, sortnost). Savjetodavna služba, 
nakon utvrđivanja činjeničnog stanja na terenu, dostavlja Ministarstvu izvještaj o 
poljoprivrednim proizvođačima koji ispunjavaju uslove 

Pretpostavke: Nepovoljna struktura korišćenja poljoprivrednog zemljišta; interesovanje za 
proizvodnju kabaste stočne hrane, specifičnih vrsta žitarica za proizvodnju 
visokokvalitetnih i specifičnih vrsta brašna i proizvoda od brašna 
  

Rezultati: Povećanje oraničnih površina na račun prirodnih livada, proizvodnja kabaste 
stočne hrane, proizvodnja specifičnih vrsta žita (heljda, ječam, raži, ovas) za 
domaće prerađivačke kapacitete, plodored, povećava se dohodak seoskih 
domaćinstava      

Komponente: Vrijednost, €  
Direktna plaćanja do 150€/ha* proizvođačima ječma, raži, ovsa  (800 ha x 
150€) na površini ne manjoj od 0,7 ha 

120.000 

Direktna plaćanja do 200€/ha* proizvođačima heljde  (400 ha x 200€) na 
površini ne manjoj od 0,5 ha 

 80.000 

Direktna plaćanja do 150€/ha* proizvođačima za zasnivanje lucerišta ili siju 
travno-djetelinskih smješa  (700ha x 150€) na površini ne manjoj od 0,5 ha 

105.000 

Operativni troškovi 5.000 
Kratak opis:  
Površine pod travno-djetelinskim smješama i lucerištima imaju skromno učešće u ukupnim 
poljoprivrednim površinama, te će se ova proizvodnja podsticati uz edukaciju proizvođača. Drugi 
segment se odnosi na dalje širenje proizvodnje žita i poštovanje plodoreda. 
Pravo na premiju imaju poljoprivredni proizvođači koji zasijane površine blagovremeno prijave 
Savjetodavnoj službi za biljnu proizvodnju. 
Kontrolu sprovođenja ovog programa vrši poljoprivredna inspekcija. 
_______________________________________________________________________________ 
* Ukoliko bude veći broj ha za premiju od predviđenog, proporcionalno se smanjuje iznos premije po ha 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II MJERE RURALNOG RAZVOJ



 
 
 
Program 16: PROGRAM MODERNIZACIJE PROIZVODNJE POVRĆA  U 

ZAŠTIĆENOM PROSTORU  
  
Vrsta mjere: Ruralni razvoj 

 
Sektor: Biljna proizvodnja    

 
Realizacija: 
 

Biotehnički institut - Savjetodavna služba u biljnoj proizvodnji, odgovorno lice: 
Vukota Stanišić, rukovodilac Službe 

Nadzor: Ministarstvo: odgovorno lice: Zorka Prljević, samostalni savjetnik 
 

Vrijednost: 200.000 € 
 

Način plaćanja: Preko banaka u korist proizvođača, po ispostavljenom izvještaju Savjetodavne 
službe 
 

Period za 
realizaciju: 

Februar – decembar 2008. godine 

Cilj:  Podizanje konkurentnosti proizvodnje u zaštićenom prostoru kroz modernizaciju  
tehnologije uzgoja  
 

Aktivnosti: Savjetodavna služba u biljnoj proizvodnji u saradnji sa udruženjem informiše 
potencijalne korisnike programa; objavljivanje konkursa; proizvođači u 
zaštićenom prostoru nabavku opreme prijavljuju najkasnije do 1. oktobra 
udruženju koje spiskove sa dokazima o nabavljenoj opremi dostavlja 
Savjetodavnoj službi koja, nakon provjere stanja na terenu, dostavlja 
Ministarstvu spisak proizvođača koji ispunjavaju uslove 
 

Pretpostavke: Interesovanje za proizvodnju u zaštićenom prostoru, velika tražnja za  
visokokvalitetnim proizvodima iz zaštićenog prostora  
 

Reazultati:  Povećanje prinosa, poboljšanje kvaliteta proizvoda i bolje korišćenje mogućnosti 
zaštićenog prostora (produženje sezone gajenja), bogatija ponuda povrća  
 

Komponente: Vrijednost, €  
Učešće u nabavci opreme za grijanje u plasteničkoj proizvodnji 200.000 
Kratak opis:  
Površine pod zaštićenim prostorom imaju malo učešće u poljoprivrednim površinama, te će se ova 
proizvodnja podsticati učešćem u nabavci opreme za grijanje u vrijednosti do 30%* od njene 
nabavne cijene. Nabavka opreme za grijanje doprinosi poboljšanju uslova u proizvodnji u 
zaštićenom prostoru.  
Savjetodavna služba u biljnoj proizvodnji, u saradnji sa udruženjem, informiše potencijalne 
korisnike programa o uslovima podrške. Opredijeljena sredstva će se potencijalno udružiti sa 
bankarskim kreditnim sredstvima i predstavljati podršku do 30 % realizovanoj investiciji.  
Uslov za ostvarivanje prava na ovaj program imaju poljoprivredni proizvođači u zaštićenom prostoru 
koji posjeduju zaštićeni prostor ne manji od 500 m2 i koji nabavku opreme blagovremeno prijave 
Savjetodavnoj službi.  
Kontrolu sprovođenja ovog programa vrši poljoprivredna inspekcija. 
_________________________________________________________________________________ 
* Ukoliko bude veći broj zahtjeva od predviđenog, proporcionalno se smanjuje procentualni iznos  
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Program 17:  PODRŠKA PODIZANJU VINOGRADA 

 
Vrsta mjere: Ruralni razvoj 

 
Sektor: Biljna proizvodnja  

 
Realizacija: Biotehnički institut - Savjetodavna služba u biljnoj proizvodnji, odgovorno lice 

Vukota Stanišić  
Nadzor: Ministarstvo, odgovorno lice dr Marija Krstić, samostalni savjetnik  

 
Vrijednost: 200.000 € 

 
Način 
plaćanja: 

Proizvođačima na žiro račun, uz Izvještaj Savjetodavne službe u biljnoj 
proizvodnji  
 

Period za 
realizaciju: 

Mart – decembar 2008. godine 

Cilj: Očuvanje prepoznatljivosti crnogorskog vinogorja kroz zasnivanje novih 
vinograda u skladu sa rejonizacijom;   
Povećanje sirovinske baze za proizvodnju vina sa kontrolisanim 
geografskim porijeklom i proširenje asortimana crnogorskih vina;  
Stvaranje baze podataka za formiranje vinogradarskog katastra. 
 

Aktivnosti: Dostavljanje zahtjeva sa potrebnom dokumentacijom (dokaz o kupovini loznih 
kalemova sa uvjerenjem o zdravstvenoj ispravnosti i sortnoj čistoći i izjavu o 
izvršenoj sadnji) odgovornom licu u Ministarstvu. Rok za dostavljanje zahtjeva je 
01. maj za proljećnu i 01. decembar za jesenju sadnju. 
Uslov za dobijanje subvencije od 3.000€/ha je zasnivanje vinograda površine od 
min 0,2ha do max 5 ha i ostvarene min. gustine sadnje od 4.000 kalemova po ha za 
vinske sorte groždja ili 2.000 kalemova po ha za stone sorte grožđa. 
Realizaciju sadnje utvrđuje na terenu Savjetodavna služba u biljnoj proizvodnji i 
dostavlja Ministarstvu Izvještaj potkrijepljen fotodokumentacijom i katastarskim 
podacima (popunjeni formular Ministarstva). 

Pretpostavke: Raspoložive zemljišne površine adekvatne za uzgoj vinove loze; značajno 
interesovanje vinogradara za zasnivanje novih vinograda; izražena potreba za 
obogaćivanjem ponude stonog grožđa i asortimana crnogorskih vina, koji će uz 
tradicionalni Vranac doprinijeti raskošnosti crnogorskog mozaika vina. 

Rezultati: Popravljanje starosne strukture vinograda, sortne strukture vinograda u skladu sa 
rejonizacijom i povećanje površina crnogorskih vinograda.  
Stvaranje baze podataka za izradu vinogradarskog katastra. 

Komponente programa: Vrijednost, € 
Podsticaj za zasnivanje komercijalnih zasada 3.000€/ha    195.000 
Operativni troškovi    5.000 
Kratak opis: 
Programom se podstiče podizanje ekonomski isplativih vinograda, savremenog sortimenta, koji 
treba da bude u skladu sa rejonizacijom vinogradarstva i koji treba da doprinese bogatijoj ponudi 
stonog grožđa i proširenju asortimana crnogorskih vina. U fazi zasnivanja vinograda, kao i 
tokom održavanja – njege zasada, proizvođači će imati stručnu pomoć Savjetodavne službe u 
biljnoj proizvodnji. 
Kontrolu sprovođenja ovog programa vrši poljoprivredna inspekcija. 
_________________________ 
* Ukoliko bude veći broj zahtjeva za dobijanje subvencije po ha od planiranog, proporcionalno se 
smanjuje iznos subvencije po ha 
 



 
 
 
 
Program 18:  PODRŠKA PODIZANJU VOĆNIH ZASADA  

 
Vrsta mjere: Ruralni razvoj 

 
Sektor: Biljna proizvodnja 

 
Realizacija: Biotehnički institut - Savjetodavna služba u biljnoj proizvodnji, odgovorno lice 

Vukota Stanišić 
 

Nadzor: Ministarstvo, odgovorno lice dr Marija Krstić, samostalni savjetnik 
  

Vrijednost: 160.000 € 
 

Način 
plaćanja: 

Proizvodjačima na žiro račun nakon dobijanja Izvještaja Savjetodavne službe u 
biljnoj proizvodnji 

Period za 
realizaciju: 

Mart – decembar 2008. godine  

Cilj: Stvaranje robnih poljoprivrednih proizvođača voća zasnivanjem komercijalnih 
zasada svih voćnih vrsta; supstitucija uvoza voća sa domaćom proizvodnjom.  
 

Aktivnosti: Proizvođači podnose odgovornom licu u Ministarstvu zahtjev sa: dokazom o 
kupovini sadnog materijala (dokaz o zdravstvenoj ispravnosti i sortnoj čistoći) i 
izjavom o izvršenoj sadnji. Rok za dostavljanje zahtjeva je 01. maj za proljećnu 
sadnju i 01. decembar za jesenju sadnju.  
Uslov za dobijanje subvencije po ha je zasnivanje voćnog zasada od: 
- jabučastih i koštičavih voćnih vrsta površine od min 0,5ha do max 5ha i 
ostvarene min. gustine sadnje  od 800 sadnica po ha; 
- jagodastih voćnih vrsta površine od min. 0,2ha do max. 2ha i ostvarene min. 
gustine sadnje po ha: od 10.000 sadnica maline, 40.000 sadnica jagode, 2.250 
sadnica kupine, borovnice, ribizle;  
- jezgrastih  i suptropskih (osim masline) voćnih vrsta površine od min 0,5ha do 
max 5ha i ostvarene min. gustine sadnje  od 500 sadnica po ha. 
Realizaciju sadnje utvrđuje na terenu Savjetodavna služba u biljnoj proizvodnji i 
dostavlja Ministarstvu Izvještaj potkrijepljen fotodokumentacijom. 
 

Pretpostavke: Postoje agroekološki uslovi za uzgoj svih voćnih vrsta, kao i značajan zemljišni 
potencijal za zasnivanje komercijalne proizvodnje voća.  
 

Rezultati: Voćnjaci površine sa definisanim donjim limitom, u kojima se primjenjuje 
savremena agrotehnika, pretpostavka su transformacije doživljaja voćarstva kao 
dopunske djelatnosti u voćarstvo kao osnovni biznis.  

Komponente programa: Vrijednost, € 
Podsticaj za zasnivanje komercijalnih zasada: jabučastih i koštičavih voćnih 
vrsta 2.000€/ha; jagodastih voćnih vrsta 3.000€/ha; jezgrastih  i suptropskih 
(osim masline) voćnih vrsta 2.500€/ha 

 
155.000 

Operativni troškovi    5.000 
Kratak opis: 
Ovim se programom podstiče zasnivanje komercijalnih voćnih zasada, min. gustine biljnog sklopa 
koji će uz redovnu primjenu savremene agrotehnike i pomotehnike biti visoko profitabilni. 
Održavanje ovakvih voćnih zasada treba da bude osnovni biznis, a ne dopunska djelatnost 
proizvođača. 
Kontrolu sprovođenja ovog programa vrši poljoprivredna inspekcija. 
_______________________________________________________________________________ 

* Ukoliko bude veći broj zahtjeva od planiranog, proporcionalno se smanjuje iznos subvencije po ha. 
 
 



 
 
 
 
Program 19:  REVITALIZACIJA  MASLINARSTVA  

 
Vrsta mjere: Ruralni razvoj 
Sektor: Biljna proizvodnja 

 
Realizacija: Biotehnički institut - Savjetodavna služba u biljnoj proizvodnji, u saradnji sa 

udruženjima maslinara, odgovorno lice Vukota Stanišić  
Nadzor: Ministarstvo, odgovorno lice dr Marija Krstić, samostalni savjetnik  

 
Vrijednost: 210.000 €     
Način 
plaćanja: 

Po ispostavljenoj fakturi i na žiro račun udruženja maslinara nakon dobijanja 
Izvještaja Savjetodavne službe u biljnoj proizvodnji  

Period za 
realizaciju: 

Februar – decembar 2008. godine 

Cilj: Uzgoj masline po savremenim agrotehničkim principima i maksimalno korišćenje 
prirodnih potencijala; povećan, redovan i stabilan prinos po stablu; stvaranje baze 
podataka za formiranje katastra masline. 
 

Aktivnosti: Proizvođači podnose odgovarajući zahtjev udruženju maslinara.  
Uslov za nadoknadu za obavljenu revitalizaciju je posjedovanje zasada od najmanje 
50 stabala masline, a za učešće u kupovini atomizera posjedovanje zasada od 
najmanje 200 stabala.  
Savj. služba u saradnji sa  udruženjem maslinara, nakon uvida u dokumentaciju i 
sagledavanja stanja na terenu, procjenjuje ispunjenost uslova. Udruženje maslinara 
objedinjuje opravdane zahtjeve i dostavlja ih odgovornom licu u Ministarstvu do 01. 
juna. Uz svaki pojedinačni zahtjev treba dostaviti Izvještaj potkrijepljen terenskim 
zapisnikom, fotodokumentacijom i katastarskim podacima za svakog proizvođača, 
podnosioca zahtjeva (popunjeni formular Ministarstva). Realizaciju sadnje masline 
na terenu prati u saradnji sa lokalnim partnerima Biot. institut – Savj. služba u biljnoj 
proizvodnji i dostavlja izvještaj Ministarstvu do 01. septembra. 
 

Pretpostavke: Značajno interesovanje proizvođača za zasnivanje novih maslinjaka.  
Raspoložive zemljišne površine adekvatne za uzgoj masline. 
Potrebno je izvršiti revitalizaciju i rekonstrukciju postojećih zasada kao preduslov za 
dobijanje ulja boljeg kvaliteta.  

Rezultati: Povećanje ukupnih površina maslinjaka. Promjena ambijentalnih karakteristika 
primorskog zaleđa kroz zasnivanje maslinjaka umjesto niskog rastinja i žbunja. 
Revitalizacija i rekonstrukcija starih zasada masline. Stvaranje pretpostavki za izradu 
katastra masline. 

Komponente programa: Vrijednost, € 
Obezbjeđivanje sadnog materijala masline  110.000 
Nadoknada za revitalizaciju min 10 starih stabala masline  do 5 €/stablu 70.000 
Učešće u nabavci atomizera za hemijsku zaštitu masline do 50% 30.000 
Kratak opis: 
Da bi se maksimalno iskoristio prirodni potencijal za uzgoj masline, proizvođači se stimulišu da 
podižu zasade masline. Podržava se nabavka sadnog materijala za mlade zasade, koju je kao obavezu 
preuzelo Ministarstvo, Zakonom o maslinarstvu  (Sl. list RCG br. 55/03).  
Ovim projektom podstiču se vlasnici da podmlađuju stara stabla masline i da uređuju zasade, što su 
preduslovi za nesmetano obavljanje agrotehničkih mjera, kvantitet, kvalitet i redovnost prinosa. 
Nabavka atomizera pomoć je za organizaciju hemijske zaštite masline sa zemlje, koja je adekvatnija u 
odnosu na samu maslinu i u odnosu na zaštitu životne sredine.  
Kontrolu sprovođenja ovog programa vrši poljoprivredna inspekcija. 
________________________________________________________________________ 
* Ukoliko bude veći broj zahtjeva od planiranog za sve komponente programa, učešće u nadoknadi troškova 
proporcionalno se smanjuje. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

III OPŠTE USLUGE I SERVISI 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Program 35:   RAD SAVJETODAVNE SLUŽBE ZA BILJNU PROIZVODNJU 

 
Vrsta mjere: Opšte usluge i servisi 

 
Sektor: Biljna proizvodnja   

 
Realizacija: Biotehnički institut – Savjetodavna služba za biljnu proizvodnju,  

odgovorno lice Vukota Stanišić, rukovodilac Službe  
 

Nadzor: 
 

Ministarstvo, odgovorno lice Vukica Perović, rukovodilac službe za praćenje 
podsticajnih mjera  

Vrijednost: 256.000 € 
 

Način 
plaćanja: 

Po ispostavljenoj fakturi za rad Službe sa izvještajem  
 

Period za 
realizaciju: 

Januar – decembar 2008.godine  

Cilj:  Unapređivanje biljne proizvodnje: povrtarstva, voćarstva, vinogradarstva, ratarstva i 
dr; praćenje tržišnih informacija Agrarno Marketinškog Informacionog Sistema 
(AMIS)  
  

Aktivnosti: Izrada godišnjeg plana rada, angažovanje odgovarajućeg broja stručnih saradnika, 
pružanje raznih vidova stručnih savjeta i informativnih sadržaja za poljoprivrednike, 
organizovanje raznih vidova obuka, demonstracionih ogleda, prikupljanje podataka 
za nedjeljne biltene voća i povrća i realaizacija programa Ministarstva poljoprivrede 
definisanih Agrobudžetom   
 

Pretpostavke: Obezbijeđeni neophodni uslovi za rad Službe (finansije, odgovarajući kadar, 
tehnička sredstva i sl.); postoji sve veće interesovanje farmera za organizovanje 
savremene proizvodnje  
 

Rezultati: Služba funkcioniše u svim regionalnim centrima, izvršena obuka primljenog osoblja, 
opremljeni regionalni centri, uspostavljena dobra saradnja sa ostalim službama koje 
rade na unapređivanju poljoprivrede, pružaju se razne vrste praktičnih savjeta 
direktno u proizvodnji, organizovani razni vidovi obuke,   
Podizanje obrazovnog nivoa farmera, veća primjena savremenih mjera i uvođenje 
novih tehnologija u proizvodnju, što za rezultat ima veći obim i bolji kvalitet 
dobijenih proizvoda, nedjeljni bilten o cijenama voća i povrća u zemlji i okruženju  
  

Komponente: Vrijednost, €  
Bruto plate 146.000 
Materijalni i ostali troškovi  110.000 
 
Kratak opis: 
Savjetodavna služba za biljnu proizvodnju će u ovoj godini nastaviti aktivnosti iz prethodne godine i 
proširiti ih na područje čitave Republike. Nastaviće da radi na unapređivanju svih segmenata biljne 
proizvodnje i na realizaciji brojnih programa Ministarstva poljoprivrede, uključujući i međunarodne 
projekte koji se realizuju u sektoru poljoprivrede.  
Služba će zajedno sa Službom za selekciju stoke i naučnim sektorom Biotehničkog instituta raditi na 
realizaciji programa unapređivanja poljoprivrede, a sarađivaće i sa opštinskim savjetodavnim 
službama. Služba nastavlja da realizuje i projekat prikupljanja tržišnih informacija za oblast biljne 
proizvodnje (AMIS).   
 
 



 
 
 
 
 
ZAVRŠNA ODREDBA: 
 
Ovaj Plan objaviće se u ''Službenom listu“ Crne Gore. 
 
 
 
 
 
Broj: _______________ 
Podgorica, __________ 2008.godine 
 
 
 
 
 
 

VLADA CRNE GORE 
P R E D S J E D N I K 

 
Željko Šturanović, s.r 

 


